
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 4.326/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 50845,  de  08/07/2019 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº 3212181/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, 34 (trinta e quatro) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 31/05/2019 a 03/07/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 31 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.327/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 51086,  de  15/07/2019 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE FATIMA RIBEIRO COSTA, Id. 
Funcional               nº 2194/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, 14 (quatorze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07 a 20/03/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 07 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 459387

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 11/2015 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 11/2015, por mais 06 
(seis) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2019.
VIGÊNCIA: 22/07/2019 a 21/01/2020.
VALOR: R$ 505.230,99 (Quinhentos e Cinco mil duzentos e trinta reais e 
noventa e nove centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 233368.
CONTRATADA: EVENTOS S.A. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.388.478/0001-42.
ENDEREÇO: Tv. José Pio, n°. 14, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-240, BE-
LÉM/PA.
ORDENADOR
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício.

Protocolo: 459017
EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 23/2018 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 23/2018, por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019.
VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 31/07/2020.

VALOR: R$ 415.126,50 (quatrocentos e quinze mil cento e vinte e seis 
reais e cinqüenta centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 213476.
CONTRATADA: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 04.710.867/0005-15.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1560, Edifício CON-
NEXT OFFICE, Sala 907 e 908, CEP 66.055-200, Bairro Umarizal, Belém-
PA.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 459122
EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2015-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 5º
CONTRATO: 17/2015 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 017/2015 – CCG/PA, 
por mais 12 meses, com reajuste no percentual de 4,15% (quatro in-
teiros, e quinze por cento) em razão de Convenção Coletiva de Trabalho 
2019/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2019.
VIGÊNCIA: 29/07/2019 a 28/07/2020.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 46.449,00 (quarenta e seis mil, quatrocen-
tos e quarenta e nove reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8338;
Fonte – 0101;
Elemento de despesa – 339039;
Ação – 213476
CONTRATADA: A. R. C. TAVEIRA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº. 
07.919.228/0001-29.
ENDEREÇO: Avenida Rômulo Maiorana, nº 386, Andar 1, Sala 06, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-005, Belém – PA.
ORDENADOR
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 459096

DIÁRIA
.

PORTARIA N°4.324/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/349013 -PG, de 24 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BELÉM/PA, no período de 06 a 10/08/2019.

Servidora Objetivo

SOLIENE DA SILVA SOUSA, matrícula funcional nº5892240/ 2, 
CPF 403.961.502-68, cargo Coordenador de Área, lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Participar do XXI Encontro Nacional do Congemas.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½  (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.325/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/348990, de 24 de julho de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem, para o 
município de ORIXIMINÁ/PA, período de 31/07 a 02/08/2019.


